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Udkast, den 9. november 2018 

 
Kvælstofregulering med sædskiftemodellen 
 
 
Sædskiftemodellen 

Sædskiftemodellen er et forslag til en model til regulering af kvælstofudvaskningen fra landbrugsarealer. Mo-
dellen er emissionsbaseret, hvilket vil sige, at fokus er på tabet af kvælstof og ikke på input af kvælstof i han-
delsgødning og husdyrgødning. Reguleringsgrundlaget er det udvaskningspotentiale, som dyrkningen af jor-
den er årsag til. Udvaskningspotentialet er et udtryk for den mængde nitrat, der er til stede i rodzonen i af-
strømningsperioden. Der er flere fordele ved at anvende udvaskningspotentialet som reguleringsgrundlag i 
stedet for den faktiske kvælstofudvaskning fra rodzonen. Det har nemlig vist sig, at udvaskningspotentialet 
stort set er uafhængig af både jordtype og nedbørregime (geografi). Mængden af nitrat i rodzonen i afstrøm-
ningsperioden er bestemt af dyrkningshistorien, først og fremmest efterårsplantedække, afgrøde, forfrugt, 
kvælstofgødskning, husdyrgødning og andre dyrkningsfaktorer. Det er udelukkende forhold, som den enkelte 
landmand kan påvirke. Den faktiske kvælstofudvaskning afhænger naturligvis også af disse forhold; men er 
derudover stærkt påvirket af jordtype og nedbør (afstrømning fra rodzonen), som man som landmand selv-
sagt ingen indflydelse har på. 
 
Sædskiftemodellen er udformet med udgangspunkt i, at der både skal være en generel kvælstofregulering, 
som gælder for alle bedrifter, og en målrettet kvælstofregulering, der iværksættes hvor effekten er størst og 
indsatsen mest omkostningseffektiv. Derfor indgår der i modellen også et målretningsgrundlag, som kan an-
vendes til optimering af placeringen af de målrettede virkemidler. 
 
Formålet med sædskiftemodellen er at opnå en billiger (omkostningseffektiv) og mere fleksibel kvælstofregu-
lering. Den skal være let at håndtere for både landmænd og myndigheder. Det er endvidere et mål, at mo-
dellen skal gøre det muligt at anvende kvælstofmålinger i reguleringen.  
 
Følgende komponenter indgår i sædskiftemodellen: 
 
Nitratpoint = Udvaskningspotentiale (relativ skala i fht. en referenceafgrøde) 
 
Nitratpoint x Udvaskningsfaktor = Kvælstofudvaskning fra rodzonen (kg N pr. ha) 
 
Nitratpoint x Udvaskningsfaktor x Udledningsfaktor = Kvælstofudledning til kyst (kg N pr. ha) 
 
Udvaskningsfaktor x Udledningsfaktor = Emissionsfaktor (andel af udvaskningspotentiale, der udledes til 
kyst) 
 
Nitratpoint 
For alle afgrøder og for de dyrkningstiltag, som man ønsker skal indgå i modellen, fastsættes nitratpoint, der 
afspejler den pågældende afgrøders eller dyrkningstiltagets betydning for udvaskningspotentialet. Nitratpoint 
fastsættes på en relativ skala med udgangspunkt i den beregnede kvælstofudvaskning fra en referenceaf-
grøde. Som referenceafgrøde i den foreløbigt opstillede sædskiftemodel er valgt vinterhvede med forfrugt 
vinterhvede og efterfulgt af vinterhvede, gødet udelukkende man handelsgødning og med en kvælstof-
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mængde svarende til gældende kvælstofnorm (2019). Som grundlag for den foreløbige fastsættelse af nitrat-
point er der anvendt beregninger med N-LES4 modellen (N-LES5 er endnu ikke til rådighed). Kvælstofud-
vaskningen fra referenceafgrøden er sat til 100. I den foreløbige model indgår en afgrøde med 3 delbidrag i 
sædskiftemodellen, nemlig 1) som forfrugt, 2) som høstafgrøde og 3) som evt. efterårsplantedække. For re-
ferencescenariet vinterhvede-vinterhvede-vinterhvede er pointfordelingen 0-100-0. Alle andre afgrøder er så 
pointsat i relation hertil som både forfrugt, høstafgrøde og evt. efterårsplantedække. Pointtildelingen fremgår 
af bilag x. 
 
En væsentlig styrke ved nitratpoint modellen er, at den kan anvendes på tværs af jordtyper og områder med 
forskellig nedbør. Det er således en landsdækkende model med samme pointskala i alle vandoplande. 
 
Anvendelse af husdyrgødning øger udvaskningspotentialet i forhold til handelsgødning, da der med husdyr-
gødning tilføres mere totalkvælstof. Merudvaskningspotentialet som følge af anvendelse af husdyrgødning 
beregnes i forhold til udnyttelseskravet for den pågældende husdyrgødningstype, da der totalt tilføres mere 
kvælstof jo lavere udnyttelseskravet er. Derfor giver dybstrøelse med et udnyttelseskrav på 45 pct. flere ni-
tratpoint end f.eks. svinegylle med et udnyttelseskrav på 75 pct. Nitratpoint for merudvaskningspotentialet 
ved anvendelse af husdyrgødning opgøres separat og følger husdyrgødningen, hvor den anvendes. 
 
Modellen med nitratpoint er også anvendt for økologiske bedrifter. I forhold til de nitratpoint, der er fastsat for 
afgrøderne ved konventionel dyrkning, er fratrukket et antal nitratpoint svarende til den undergødskning, der 
finder sted på økologiske bedrifter i kraft af, at der kun kan anvendes husdyrgødning og kun en begrænset 
mængde. Der er fastsat foreløbige marginaludvaskningsprocenter til beregning af effekten af denne under-
gødskning, jf. bilag x. 
 
Udvaskningsfaktor 
Udvaskningsfaktoren er det tal, som nitratpointene skal ganges med for at få den absolutte kvælstofudvask-
ning fra rodzonen i kg N pr. ha. Udvaskningsfaktoren er selvsagt stærkt afhængig af jordtype og nedbør. 
Som grundlag for sædskiftemodellen anvendes normal nedbøren og dermed den gennemsnitlige afstrøm-
ning fra rodzonen set over en lang årrække. Til reguleringsformål er det denne normale udvaskningsfaktor, 
der skal anvendes. Den normale udvaskningsfaktor kan altså fastsættes én gang for alle. Der er beregnet en 
normal udvaskningsfaktor for samtlige ca. 600.000 marker i Danmark. Udvaskningsfaktoren er fastsat ved at 
beregne kvælstofudvaskningen fra rodzonen i referenceafgrøden (vinterhvede – vinterhvede – vinterhvede) 
med markens jordtype (JB i overjord) og den normale afstrømning i det klimagrid, som marken ligger i. Fak-
toren er da den beregnede kvælstofudvaskning divideret med 100. Udvaskningsfaktoren afspejler N-LES4 
modellens respons på jordtype og afstrømning – alt andet lige. Set over hele landet varierer udvaskningsfak-
toren fra 0,30 til 0,78. Det er således en meget betydende faktor på landsplan. Inden for et kystvandopland 
varierer faktoren mindre, da både jordtype og afstrømning har mindre variation på oplandsskala. 
 
Afgrøde og efterårsplantedække påvirker også afstrømningen i et vist omfang. Effekten heraf på kvælstofud-
vaskningen indgår i nitratpointene. Den normale udvaskningsfaktor kan derfor anvendes for alle afgrøder. 
 
Det vil også være muligt at beregne en udvaskningsfaktor for et specifikt år med udgangspunkt i den aktuelle 
afstrømning fra rodzonen det pågældende år. Det kan anvendes til at beregne den årsspecifikke udvaskning 
fra rodzonen. Det er f.eks. aktuelt, hvis man vil sammenholde den beregnede kvælstofudvaskning fra rodzo-
nen med målinger af kvælstof i dræn eller vandløb. Årsspecifikke udvaskningsfaktorer kan beregnes med N-
LES modellen. 
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Udledningsfaktor 
Udledningsfaktoren er blot en omskrivning af kvælstofretentionsprocenten, der foreløbig er fastsat på ID15 
niveau. Kvælstofretentionsprocenten angiver den procentdel af kvælstofudvaskningen fra rodzonen, der fjer-
nes ved nitratreduktion eller kvælstoftilbageholdelse, inden det når kyst eller fjord. Udledningsfaktoren er 
fastsat på følgende måde: (100 – kvælstofretention)/100. 
 
Udledningsfaktoren angiver den andel af kvælstofudvaskningen fra rodzonen, der udledes til kyst eller fjord. 
 
Emissionsfaktor 
Emissionsfaktoren, der er produktet af faktoren for udvaskning fra rodzonen og udledningsfaktoren, anven-
des som grundlag for målretning af den målrettede kvælstofregulering. 
 
Emissionsfaktoren vil give en større præcision i målretningen af virkemidler end kvælstofretentionsprocenten 
alene. 
 
Fastsættelse af en emissionsfaktor gør det meget enkelt at beregne kvælstofudledningen til kyst fra en hvil-
ken som helst mark eller opland: Nitratpoint x Emissionsfaktor 
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Kvoter for nitratpoint 

Anvendelse af nitratpoint som reguleringsgrundlag forudsætter, at den enkelte bedrift tildeles en nitratpoint-
kvote. Det er sammenligneligt med tildelingen af en kvælstofkvote under den aktuelle regulering. Kvotetilde-
lingen kan udformes på forskellige måder. Den mest enkle måde vil være at tildele et bestemt antal nitratpo-
int pr. ha i omdrift og et noget mindre antal nitratpoint for arealer uden for omdrift. Det vil betyde, at alle be-
drifter må have samme udvaskningspotentiale. Det kan fungere; men det vil betyde en vis omfordeling af ad-
gangen til kvælstofudvaskning i forhold til den gældende regulering. Variationen i det gennemsnitlige antal 
nitratpoint pr. ha mellem de fleste bedrifter er i virkeligheden ikke ret stor, jf. efterfølgende analyse, men om-
fordelingen af adgangen til kvælstofudvaskning vil give nogle skævheder, der har negative økonomiske kon-
sekvenser for nogle bedrifters økonomi og for kvælstofreguleringen. 
 
I stedet for at tildele samme nitratpoint-kvote til alle, kan kvælstofregulering ud fra nitratpoint baseres på kvo-
ter, der fastsættes ud fra arealernes anvendelse i en referenceperiode og ud fra anvendelsen af husdyrgød-
ning i samme periode. Som referenceperiode vil det være oplagt at anvende den samme periode, som an-
vendes som reference for vandområdeplanerne 2021-27, hvilket formentlig bliver 5-års perioden 2015-2019. 
For alle bedrifter beregnes det gennemsnitlige antal sædskifte-nitratpoint pr. ha for hvert af årene. For hver 
mark beregnes et gennemsnit for perioden. Husdyrgødning-nitratpoint beregnes i forhold til den anvendte 
husdyrgødning og anden organisk gødning. Husdyrgødning-nitratpoint følger husdyrgødningen (hvor den 
anvendes) og tildeles således ikke til markerne. Det betyder, at der ikke opstår problemer i forbindelse med 
ændringer i husdyrgødningsaftaler eller mængden af anvendt husdyrgødning pr. ha. Efterafgrøde-nitratpoint 
beregnes i forhold til efterafgrødegrundarealet og tildeles bedriftens omdriftsareal. 
 
Ovenstående kvotemodel vil i praksis betyde, at alle bedrifter kan videreføre samme afgrødevalg og dyrk-
ningspraksis mv. som i referenceperioden; men de vil blive fritaget for de pligtige efterafgrøder og husdyref-
terafgrøder, hvis blot nitratpoint-kvoten ikke overskrides. Alle de elementer, der indgå i sædskiftemodellen – 
ikke mindst afgrødevalget – vil så kunne anvendes til at opfylde nitratpoint-grænsen. 
 
Da husdyrgødning-nitratpoint følger husdyrgødningen, så vil kvotemodellen ikke giver nogen ændringer i re-
guleringsbyrden i forbindelse med anvendelse af mere eller mindre husdyrgødning eller skift af husdyrgød-
ningstype. 
 
Kvote-modellen kan medføre ”restriktioner”, hvis et areal fremadrettet ønskes anvendt til en mere nitratbela-
stende produktion end i referenceperioden. Det kan f.eks. forekomme i forbindelse med ejerskifte eller æn-
dringer i forpagtning. Man kan vælge at sige, at det er et ”vilkår”, som man kender i forbindelse med forpagt-
ning eller køb af jord. Det må forventes, at forskelle i nitratpoint-kvote vil blive kapitaliseret i jordprisen, hvil-
ket måske ikke er hensigtsmæssigt. Derfor kan man overveje forskellige modeller, hvor et areal efter begrun-
det ansøgning kan tildeles ekstra nitratpoint svarende til den ønskede fremadrettede arealanvendelse. De 
nitratpoint, der tildeles ekstra, skal tages et sted fra. Det kunne f.eks. være en pulje af nitratpoint fra arealer, 
der udgår af landbrugsdrift, eller en generel toldning af nitratpoint-kvoten for hele oplandet. 
 
Modellen med en nitratpoint-kvote baseret på arealanvendelsen i referenceperioden har store fordele i for-
hold til den målrettede regulering, da den sikre, at der kun iværksættes kompenserede tiltag, der har en ef-
fekt i forhold til arealets anvendelse i referenceperioden. Modellen sikrer, at virkemidler som omlægning til 
græs, permanent græs og brak kan indgå med fuld effekt i reguleringen, da effekten opgøres i forhold til are-
alets tidligere anvendelse. 
 
Kvotemodellen sikrer endvidere, at der ikke opstår problemer i forhold til nitrat- og habitatdirektivet. 
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Den generelle kvælstofregulering 

Ved den generelle kvælstofregulering forstås den ikke-kompenserede kvælstofregulering, der er gældende 
for alle bedrifter og som er ens i hele landet. De fastsatte kvælstofnormer, krav til udnyttelse af husdyrgød-
ning og reglerne for pligtige efterafgrøder hører til den generelle kvælstofregulering. I analysen af sædskifte-
modellen er husdyrefterafgrøderne og MFO tiltag også medtaget under den generelle regulering. 
 
Indførelse af sædskiftemodellen vil i praksis betyde, at der vil være flere alternativer til pligtige efterafgrøder 
og husdyrefterafgrøder. Kravet til nitratpoint vil alene kunne opfyldes gennem afgrødevalget, hvis man øn-
sker det. 
 
Sædskiftemodellen vil eventuelt også kunne give adgang til at anvende ekstra kvælstofgødning, hvis det øn-
skes, uden at der er dokumenteret højere udbytter. De ekstra nitratpoint som følge af ekstra gødning skal da 
kompenseres gennem afgrødevalg eller virkemidler. 
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Den målrettede kvælstofregulering 

Det foreslås, at den målrettede regulering bygger på nitratpoint (udvaskningspotentiale) lige som den gene-
relle regulering. I den målrettede regulering skal der endvidere indgå et målretningsgrundlag. I den nuvæ-
rende målrettede regulering er den kortlagte kvælstofretention målretningsgrundlag. Det foreslås, at emissi-
onsfaktoren fremadrettet anvendes i stedet for. Emissionsfaktoren kombinerer effekten af både jordtype, 
nedbørregime og kvælstofretention. Det vil give en stærke målretning, der vil gøre kvælstofindsatsen mere 
omkostningseffektiv. Omfanget af virkemidler for at nå en given miljøeffekt vil være mindre. Jo mere effektiv 
indsats jo færre restriktioner for landbrugsproduktionen. 
 
Det foreslås, at emissionsfaktoren kortlægges på markniveau (foreløbig beregning er foretaget for alle mar-
ker) og at denne kortlægning anvendes som grundlag for at udpege de områder i hvert kystvandopland, hvor 
der ønskes en målrettet kvælstofindsats. Som under den eksisterende målrettede regulering skal landman-
den så kunne tilmelde arealer til den målrettede regulering. Alle de virkemidler, der indgår i sædskiftemodel-
len (afgrødevalg, kvælstofkvote, husdyrgødning, efterafgrøder, tidlig såning og andre virkemidler) skal kunne 
anvendes i den målrettede regulering nøjagtigt som under den generelle regulering. Den eneste forskel skal 
være, at man forpligtiger sig til en lavere nitratpoint kvote i det pågældende område samlet set. For at lette 
administrationen bør det være muligt at man kan tilmelde sig den målrettede regulering for en årrække, f.eks. 
5 år. Landmanden kompenseres økonomisk for den målrettede regulering i forhold til den reduktion i nitrat-
point, som man har forpligtiget sig til. Kompensationen beregnes ud fra differensen mellem arealets nitratpo-
int kvote og den nitratpoint grænse man vil holde sig under. 
 
Det vurderes, at det for mange bedrifter vil være attraktivt med en kraftig målrettet indsats på et begrænset 
areal sammenlignet med f.eks. en stor andel efterafgrøder, der skal med rundt i hele sædskiftet. Mange 
landmænd forventes at ville indgå i den målrettede regulering med marginale marker, små marker og dårligt 
arronderede arealer ved at braklægge dem eller dyrker dem ekstensivt med permanent græs eller eventuelt 
vårbyg med græsefterafgrøde hvert år. 
 
Ved anvendelse af efterafgrøder eller et særligt sædskifte under den målrettede regulering skal landmanden 
kunne tilmelde det areal, som de påtænkte virkemidler roteres rundt på. Det giver fleksibilet, at man ikke  er 
forpligtiget til at have efterafgrøderne (eller et andet virkemiddel) i en bestemt mark det enkelte år. 
 
Under sædskiftemodellen vil landmanden have 2 kategorier af arealer, nemlig 1) Arealer, der skal overholde 
den generelle nitratpoint kvote og 2) Arealer, der skal overholde den nitratpoint kvote man har tilmeldt under 
den målrettede regulering. 
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Sædskiftemodellens styrker 

 
• Samme model i hele landet på tværs af kystvandoplande mv. 

 
• Adskillelse af udvaskningspotentiale og udvaskningsfaktor 

 
• Ingen skævvridning af jordværdier. 

 
• Modellen kan dokumenteres og om nødvendigt justeres på baggrund af målinger på enhver geografisk 

skala. 
 

• Udvaskningspotentiale kan måles på mark, afgrøde og bedriftsniveau. 
 

• Kan inkludere økologiske landbrug i den målrettede regulering på et fagligt grundlag. 
 

• Løser problemet med dødvægtstab 
 

• Sikrer at alle dyrkningstiltag kan gøres til virkemidler. 
 

• Gennemskuelig 
 

• Let at administrere 
 

• Retssikkerhed 
Overholdelse af sædskiftemodellen kan sikres gennem markplanlægningen. Modellen er ikke afhængig 
af aktuelle dyrkningsbetingelser som vejrforhold, sygdomme og skadedyr, som det ikke er muligt at gar-
dere sig imod på forhånd. 
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Analyse af sædskiftemodellen 

Opgørelsen af nitratpoint omfatter 3 kategorier, nemlig 1) Sædskifte, 2) Husdyrgødning og 3) Pligtige efteraf-
grøder og husdyrefterafgrøder. Sædskifte er de nitratpoint, der hidrører fra afgrøde (primær og sekundær), 
forfrugt og efterårsplantedække som følge af afgrødevalg (overvintrende afgrøder). Det er forudsat, at der 
anvendes de gældende kvælstofnormer (2019) og at der kun anvendes handelsgødning. For økologer er 
kvælstofnormen reduceret til det niveau, der kan dækkes med den mængde husdyrgødning, der er til rådig-
hed. Kategorien nitratpoint fra husdyrgødning omfatter det ekstra udvaskningspotentiale, der skyldes anven-
delse af husdyrgødning i stedet for handelsgødning. Det er altså merbelastningen i forhold til handelsgødb-
ning. Kategorien nitratpoint fra efterafgrøder omfatter den reduktion i udvaskningspotentiale, der hidrører fra 
kravet om pligtige efterafgrøder og fra husdyrefterafgrøder. 
 
3 kystvandoplande 
 
Analysen har omfattet følgende bedriftstyper 
 

  
11 Kvægbrug konventionel, < 170 kg N i organisk gødning 
12 Kvægbrug konventionel, undtagelsesbrug > 170 – 230 kg N i organisk gødning 
15 Kvægbrug økologisk, < 170 kg N i organisk gødning 
16 Kvægbrug økologisk, undtagelsesbrug > 170 – 230 kg N i organisk gødning 
21 Svinebrug konventionel 
25 Svinebrug økologisk 
31 Pels- og fjerkræbrug, konventionel 
35 Pels- og fjerkræbrug, økologisk 
41 Anden husdyrbedrift, konventionel 
45 Anden husdyrbedrift, økologisk 
51 Planteavlsbedrift, konventionel 
55 Planteavlsbedrift, økologisk 
  
0 Planteavlsbedrift, ikke specialiseret 
1 Planteavlsbedrift, mere end 15 % frøafgrøder 
2 Planteavlsbedrift, mere end 10 % sukkerroer 
3 Planteavlsbedrift, mere end 10 % kartofler 
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Analyse af sædskiftemodellen i Karrebæk Fjord oplandet 

 
Tabel x. Oversigt over nitratpoint i alt op pr. ha på bedrifter, der dyrker jord i Karrebæk Fjord oplandet. Bedrif-
ternes samlede areal indgår. Kun bedrifter over 10 ha.  

   Nitratpoint i alt Nitratpoint i gns. pr. ha 
 Antal Areal 

i alt, ha 
Sædskifte Husdyr-

gødning 
Efter- 

afgrøder 
Sæd-
skifte 

Husdyr-
gødning 

Efter- 
afgrøder 

Alle konv. bedrifter  97.802 8.834.936 323.513 -406.156 90,3 3,3 -4,2 
Alle økologiske  1.897 104.525 20.088 -4.726 57,7 10,6 -2,5 
Kvægbrug, konv.  8.852 781.261 53.894 -36.479 88,3 6,1 -4,1 
Svinebrug m.fl., konv.  26.355 2.410.983 228.956 .132.075 91,5 8,7 -5,0 
Planteavl, alle  74.384 6.777.676 155.308 -301.547 91,0 2,1 -4,0 
Planteavl m. frø  34.161 2.861.906 50.778 -120.676 83,8 1,5 -3,5 
Planteavl m. roer  4.474 399.929 3.533 -16.250 89,4 0,8 -3,6 

 
 
BEREGNET UDLEDNING TIL KYST MED SÆDSKIFTEMODELLEN 
Det er målet, at det med sædskiftemodellen er muligt at beregne både kvælstofudvaskningen fra rodzonen 
og kvælstofudledningen til kyst fra et hvilket som helt opland, delopland, bedrift og mark. I tabel x er vist en 
beregning med sædskiftemodellen for hele Karrebæk Fjord oplandet. Beregningen af kvælstofudledningen til 
kysten er sammenholdt med den målte kvælstofudledning fra landbrugsarealer 2010-2014 og baseline 2021 
ifølge Vandområdeplanen 2015-21. 
 

 Karrebæk Fjord 
landbrugsarealer i alt 

Karrebæk Fjord 
gns. pr. ha 

Dyrket areal, ha 68.524  
Nitratpoint (gns. 2015-17) 5.926.000 86,5 
Gns. udvaskningsfaktor 0,46 0,46 
Udvaskning fra rodzonen, kg N 2.731.000 39,9 
Udledningsfaktor 0,40 0,40 
Udledning til kysten, kg N 1.105.000 16,1 
Kvælstofudledning 2010-14, målt 987.900   (69.500 ha) 14,2 
Udledning baseline 2021, kg N* 1.075.000*  (67.000 ha) 16,0* 

*) Korrigeret for baseline effekter, der ikke indgår i sædskiftemodellen 
 
Den foreløbige version af sædskiftemodellen beregner en kvælstofudledning til kysten, der ret nøjagtigt ram-
mer den beregnede baseline udledning 2021, når baseline korrigeres for de baselineeffekter, der ikke indgår 
i sædskiftemodellen (N-deposition, vådområder m.fl.). Sædskiftemodellen skal ikke nødvendigvis give det 
sammen resultat, da der da jo er tale om forskellige forudsætninger og forskellige år. Det er dog afgørende, 
at modellen giver tilnærmelsesvis det samme resultat, hvilket den også gør. Når sædskiftemodellen er fær-
digudviklet, så kan det overvejes, om der skal foretages justeringer på baggrund af de målte kvælstofudled-
ninger. Justeringen kunne bestå i en tilretning af udvaskningsfaktoren. 
 
Det har ingen reguleringsmæssige konsekvenser, hvis der er mindre ”fejl” i fastsættelsen af nitratpoint, da 
fastsættelsen af nitratpoint-kvoten og de aktuelle nitratpoint i et reguleringsår sker med samme model. 
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FORDELING AF NITRATPOINT MELLEM BEDRIFTER 2015-2017 
I det følgende er vist, hvordan de beregnede nitratpoint som gennemsnit for årene 2015-2017 fordeler sig 
mellem bedrifterne i hele Karrebæk Fjord oplandet og mellem forskellige bedriftstyper. 
 
 
 

 
Figur x. Nitratpoint i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventionelle bedrifter med et dyrket areal 
over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter sædskifte, husdyrgødning og pligtige efterafgrø-
der). 733 bedrifter vist i stigende orden. 
 
Fordeling af nitratpoint i gennemsnit pr. ha for alle konventionelle landbrug med over 10 ha dyrket areal (kun 
omdriftsarearler) er vist i tabel z. 
 

Nitratpoint Total Pr. ha 
Antal ha 97.802  
Sædskifte 8.834.936 90,3 
Husdyrgødning 323.513 3,3 
Efterafgrøder (pligtige) -406.156 -4,2 
I alt i gns. 8.752.293 89,5 
I alt i gns. (uden hdg.) 8.428.780 86,2 

 
Et muligt reguleringsscenarie kunne være, at bedrifterne, der anvender husdyrgødning, selv må finde virke-
midler til at neutralisere effekten af den husdyrgødning, der anvendes. Bedrifterne må så derudover have 
86,2 nitratpoint i gennemsnit pr. ha. Hvis alle bedrifter skal leve op til det samme krav til nitratpoint, så vil det 
betyde, at nogen bedrifter kan nøjes med færre efterafgrøder end de har haft i perioden 2015-17 og andre 
bedrifter skal have flere efterafgrøder eller andre virkemidler, herunder evt. ændret sædskifte. 
 
Da vil der være 281 bedrifter ud af i alt 733 bedrifter, der overopfylder. De overopfylder med i alt 346.000 ni-
tratpoint. Hvis vi antager, at bedrifter, der overopfylder, ikke vil ændre sædskifte, men kun omfang af efteraf-
grøder, så nitratpoint-græsen sættes med 90 pr. ha. Det betyder, at ca. 200.000 nitratpoint omfordeles fra de 
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380 bedrifter, der ligger under 90 nitratpoint pr. ha til dem de ligger over. Det svarer til en omfordeling af 2,4 
% af nitratpointene. 
 

 
Figur x. Nitratpoint fra husdyrgødning i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventionelle bedrifter 
med et dyrket areal over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter husdyrgødning). 733 bedrifter 
vist i stigende orden. 
 
 

 
Figur x. Nitratpoint fra sædskifte og efterafgrøder i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventio-
nelle bedrifter med et dyrket areal over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter sædskifte og 
efterafgrøder). 733 bedrifter vist i stigende orden. 
 
ØKOLOGISKE LANDBRUG 
Der er 28 økologiske landbrug i Karrebæk Fjord oplandet, der dyrker mere end 10 ha. I figur x er vist det 
gennemsnitlige antal nitratpoint pr. ha på hver af de økologiske bedrifter i perioden 2015-17. 
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Figur x. Nitratpoint i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle økologiske bedrifter med et dyrket areal over 
10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter sædskifte, husdyrgødning, reduceret kvælstofanven-
delse og pligtige efterafgrøder). 28 bedrifter vist i stigende orden. 
 
KONVENTIONELLE KVÆGBRUG 
Der er i alt 79 konventionelle kvægbrug med mere end 10 ha dyrket areal i oplandet. Der er kun ét undtagel-
sesbrug med over 170 kg N i organisk gødning pr. ha. I gruppen er der mange mindre landbrug med kød-
kvæg. 
 

 
Figur x. Nitratpoint i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventionelle kvægbrug med et dyrket 
areal over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter sædskifte, husdyrgødning og pligtige efter-
afgrøder). 79 bedrifter vist i stigende orden. 
 
SVINEBRUG, FJERKRÆBRUG M.FL. 
Der er i alt 76 bedrifter med svin, fjerkræ eller pelsdyr. 
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Figur x. Nitratpoint i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventionelle svinebrug, fjerkræbrug m.fl. 
med et dyrket areal over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter sædskifte, husdyrgødning og 
pligtige efterafgrøder). 76 bedrifter vist i stigende orden. 
 
PLANTEAVLSBEDRIFTER 
 
 
 
 

 
Figur x. Nitratpoint i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventionelle planteavlsbrug med et dyrket 
areal over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter sædskifte, husdyrgødning og pligtige efter-
afgrøder). 563 bedrifter vist i stigende orden. 
 
PLANTEAVLSBEDRIFTER MED FRØAVL 
Bedrifter med frøavl er planteavlsbedrifter, hvor mindst 15 % af omdriftsarealet anvendes til frøgræs eller 
bredbladede frøafgrøder (vinterraps ikke medregnet). Der er 91 bedrifter i gruppen. 
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Figur x. Nitratpoint i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventionelle frøavlsbrug med et dyrket 
areal over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter sædskifte, husdyrgødning og pligtige efter-
afgrøder). 91 bedrifter vist i stigende orden. 
 
PLANTEAVLSBEDRIFTER MED ROER 
 

 
Figur x. Nitratpoint i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventionelle planteavlsbrug med mindst 
10 % roer i sædskiftet med et dyrket areal over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter sæd-
skifte, husdyrgødning og pligtige efterafgrøder). 91 bedrifter vist i stigende orden. 
 
Opgørelsen af nitratpoint er opdelt på omdriftsarealer og arealer uden for omdrift. Der er imidlertid en del 
arealer med permanent græs (med omlægning mindst hvert 5. år), der indgår i omdriftsarealet. Der er ingen 
tvivl om, at det især er sådanne permanente græsarealer, der trækker antallet af nitratpoint ned på en del 
bedrifter. Derfor skal der evt. skelnes med 3 arealkategorier: 
• Arealer i omdrift (med afgrøder i rotation) 
• Arealer i omdrift med permanent græs (omlægning mindst hvert 5. år) 
• Arealer uden for omdrift 
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Analyse af sædskiftemodellen i Skive Fjord oplandet 

Tabel x. Oversigt over nitratpoint i alt op pr. ha på bedrifter, der dyrker jord i Skive Fjord oplandet. Bedrifter-
nes samlede areal indgår. Kun bedrifter over 10 ha.  

   Nitratpoint i gns. pr. ha 
 Antal Areal 

i alt, ha 
Sæd-
skifte 

Husdyr-
gødning 

Efter- 
afgrøder 

Total 

Alle bedrifter 1.062 132.187 90,7 13,2 -5,2 98,7 
Kvægbrug, konv. u. 
170 kg org. N/ha 

244 22.185 93,2 12,2 -5,3 100,1 

Kvægbrug, konv. 
170-230 kg org. N/ha 

120 22.556 93,6 19,1 -4,2 108,5 

Kvægbrug, økologi-
ske 

47 8.631 68,3 24,3 -2,0 90,6 

Svinebrug m.fl., konv. 148 25.674 95,3 12,1 -6,8 100,6 
Planteavl, alle 421 43.987 92,0 9,1 -5,5 95,6 
Planteavl, kartofler 64 18.037 88,8 8,7 -4,9 92,6 
       

 
 
BEREGNET UDLEDNING TIL KYST MED SÆDSKIFTEMODELLEN 
Det er målet, at det med sædskiftemodellen er muligt at beregne både kvælstofudvaskningen fra rodzonen 
og kvælstofudledningen til kyst fra et hvilket som helt opland, delopland, bedrift og mark. I tabel x er vist en 
beregning med sædskiftemodellen for hele Karrebæk Fjord oplandet. Beregningen af kvælstofudledningen til 
kysten er sammenholdt med den målte kvælstofudledning fra landbrugsarealer 2010-2014 og baseline 2021 
ifølge Vandområdeplanen 2015-21. 
 

 Karrebæk Fjord 
landbrugsarealer i alt 

Karrebæk Fjord 
gns. pr. ha 

Dyrket areal, ha 68.524  
Nitratpoint (gns. 2015-17) 5.926.000 86,5 
Gns. udvaskningsfaktor 0,46 0,46 
Udvaskning fra rodzonen, kg N 2.731.000 39,9 
Udledningsfaktor 0,40 0,40 
Udledning til kysten, kg N 1.105.000 16,1 
Kvælstofudledning 2010-14, målt 987.900   (69.500 ha) 14,2 
Udledning baseline 2021, kg N* 1.075.000*  (67.000 ha) 16,0* 

*) Korrigeret for baseline effekter, der ikke indgår i sædskiftemodellen 
 
Den foreløbige version af sædskiftemodellen beregner en kvælstofudledning til kysten, der ret nøjagtigt ram-
mer den beregnede baseline udledning 2021, når baseline korrigeres for de baselineeffekter, der ikke indgår 
i sædskiftemodellen (N-deposition, vådområder m.fl.). Sædskiftemodellen skal ikke nødvendigvis give det 
sammen resultat, da der da jo er tale om forskellige forudsætninger og forskellige år. Det er dog afgørende, 
at modellen giver tilnærmelsesvis det samme resultat, hvilket den også gør. Når sædskiftemodellen er fær-
digudviklet, så kan det overvejes, om der skal foretages justeringer på baggrund af de målte kvælstofudled-
ninger. Justeringen kunne bestå i en tilretning af udvaskningsfaktoren. 
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Det har ingen reguleringsmæssige konsekvenser, hvis der er mindre ”fejl” i fastsættelsen af nitratpoint, da 
fastsættelsen af nitratpoint-kvoten og de aktuelle nitratpoint i et reguleringsår sker med samme model. 
 
 
FORDELING AF NITRATPOINT MELLEM BEDRIFTER 2015-2017 
I det følgende er vist, hvordan de beregnede nitratpoint som gennemsnit for årene 2015-2017 fordeler sig 
mellem bedrifterne i hele Karrebæk Fjord oplandet og mellem forskellige bedriftstyper. 
 
 
 

 
Figur x. Nitratpoint i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventionelle bedrifter med et dyrket areal 
over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter sædskifte, husdyrgødning og pligtige efterafgrø-
der). 733 bedrifter vist i stigende orden. 
 
Fordeling af nitratpoint i gennemsnit pr. ha for alle konventionelle landbrug med over 10 ha dyrket areal (kun 
omdriftsarearler) er vist i tabel z. 
 

Nitratpoint Total Pr. ha 
Antal ha 97.802  
Sædskifte 8.834.936 90,3 
Husdyrgødning 323.513 3,3 
Efterafgrøder (pligtige) -406.156 -4,2 
I alt i gns. 8.752.293 89,5 
I alt i gns. (uden hdg.) 8.428.780 86,2 

 
Et muligt reguleringsscenarie kunne være, at bedrifterne, der anvender husdyrgødning, selv må finde virke-
midler til at neutralisere effekten af den husdyrgødning, der anvendes. Bedrifterne må så derudover have 
86,2 nitratpoint i gennemsnit pr. ha. Hvis alle bedrifter skal leve op til det samme krav til nitratpoint, så vil det 
betyde, at nogen bedrifter kan nøjes med færre efterafgrøder end de har haft i perioden 2015-17 og andre 
bedrifter skal have flere efterafgrøder eller andre virkemidler, herunder evt. ændret sædskifte. 
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Da vil der være 281 bedrifter ud af i alt 733 bedrifter, der overopfylder. De overopfylder med i alt 346.000 ni-
tratpoint. Hvis vi antager, at bedrifter, der overopfylder, ikke vil ændre sædskifte, men kun omfang af efteraf-
grøder, så nitratpoint-græsen sættes med 90 pr. ha. Det betyder, at ca. 200.000 nitratpoint omfordeles fra de 
380 bedrifter, der ligger under 90 nitratpoint pr. ha til dem de ligger over. Det svarer til en omfordeling af 2,4 
% af nitratpointene. 
 

 
Figur x. Nitratpoint fra husdyrgødning i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventionelle bedrifter 
med et dyrket areal over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter husdyrgødning). 733 bedrifter 
vist i stigende orden. 
 
 

 
Figur x. Nitratpoint fra sædskifte og efterafgrøder i gns. pr. ha omdriftsareal 2015-2017 for alle konventio-
nelle bedrifter med et dyrket areal over 10 ha i Karrebæk Fjord oplandet (Nitratpoint omfatter sædskifte og 
efterafgrøder). 733 bedrifter vist i stigende orden. 
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Bilag. Beregning af nitratpoint 

 
 
Udvaskningspoint for efterårsplantedække 
Efterårsplantedække kan være bestemt af næste års høstafgrøde (f.eks. vinterraps eller frøgræs) eller af en 
efterafgrøde (der ikke er høstafgrøde næste år) eller at det aktuelle års afgrøde destrueres sent. 
 
Barjord forekommer, hvis begge følgende kriterier er opfyldt: 
• Næste års afgrøde er en forårsetableret afgrøde og  
• Der ikke er nogen efterafgrrøde eller en sent destrueret høstafgrøde 
 
Det tabellægges, hvilke afgrøder der som ”næste års afgrøde” kan udløse effekt af ’barjord” (0/1). 
 
Effekt af tidlig destruktion af høstafgrøde udløses kun, hvis næste års afgrøde er vintersæd eller vinterraps. 
 
Udlæg efter henholdsvis grønkorn, helsæd og korn til modenhed 
Udvaskningspotentialet er bestemt af både den primære afgrøde (grønkorn, helsæd eller korn) og den se-
kundære afgrøde, dvs. udlægsafgrøden. 
Effekten af efterårsplantedækket, dvs. udlægsafgrøden fastsættes ud fra næste års afgrøde, da vi ud fra re-
gisterdata ikke kender udlægsafgrøden. Effekten af efterårsplantedækket er derfor nødt til at være det 
samme uanset den primære afgrøde, hvilket fagligt set ikke er korrekt. Det kan der imidlertid korrigeres for 
ved at differentiere effekten af den primære afgrøde, så den samlede udvaskningseffekt bliver korrekt. 
 
Effekt af græsmarksafgrøder med N-norm som udlægsafgrøde er korn til modenhed: -24 point. 
Effekt efter grønkorn og helsæd er beregnet til henholdsvis -50 og -36 point. Forskellen mellem de -24 point 
og henholdsvis -50 og -36 point indregnes i grøn- og helsædsafgrøderne. 
 
Effekt af forfrugt afhænger af det aktuelle års afgrøde, f.eks. har kløvergræs som forfrugt ikke samme effekt i 
majs og i kløvergræs. Det er tabellagt, hvilke høstafgrøder, der udløser effekt af forfrugt. Pt. indregnes enten 
fuld effekt eller ingen effekt. Fagligt vil det være mere korrekt at graduere effekten med en faktor mellem 0 
og 1, dvs. fra ingen til fuld effekt. 
 
Effekt af husdyrgødning og anden organisk gødning 
Udvaskningspoint for anvendelse af husdyrgødning og anden organisk gødning er fastsat ud fra det merud-
vaskningspotentiale, som anvendelse af husdyrgødning giver anledning til, i forhold til anvendelse af han-
delsgødning. I N-les beregningen bliver ’N-tilførsel forår’ ikke påvirket af, om der anvendes husdyrgødning 
eller handelsgødning, da det kun er mineralsk N, der skal indregnes i ’N-tilførsel forår’. Det samme gælder i 
princippet for ”N-tilførsel efterår”; der er omfatter mineralsk N udbragt efter 1/9. Om efteråret udbringes især 
husdyrgødning til vinterraps; men det sker i væsentligt omfang før 1/9. 
 
I den foreløbige analyse regnes ikke med udbringning af husdyrgødning efter 1/9. 
 
Husdyrgødning påvirker derimod ’N-niveau’, hvor det er total-N, der indregnes. 
 
Det er beregnet, at anvendelse af husdyrgødning øger udvaskningspotentialet med 0,038 point pr. kg total-N 
ved anvendelse af svinegylle med udnyttelsesrprocent på 75. Ved anvendelse af kvæggylle med en udnyttel-
sesprocent på 70 øges udvaskningspotentialet med 0,045 pr. kg total-N i kvæggylle. 
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Udvaskningspotentialet pr. kg total-N beregnes afhængig af udnyttelsesprocent på følgende måde: 0,045* 
(100 – udnyttelsesprocent)/30 
 
 
Effekt af økologi 
Udvaskningspoint er beregnet ved gødskning efter de gældende kvælstofnormer (2019). Økologer anvender 
mindre kvælstof. Mængden af ’effektiv N’ (handelsgødningsækvivalenter) beregnes ud fra kg total-N i orga-
nisk gødning gange udnyttelsesprocenten. Reduktionen i kvælstoftilførsel kan da beregnes som differensen 
mellem kvælstofnorm og ’effektiv N’ tilført. Udvaskningspoint som følge af ’ikke udnyttet N’ i husdyrgødning 
er beregnet. 
 
Til denne foreløbige opgørelse er anvendt en marginaludvaskning på 18 % i alle afgrøder. Ved reduktion af 
N-tilførslen i N-LES4 til vinterhvede med 100 kg N reduceres udvaskningen med 17,6 kg N (på JB 6). 
I kvælstoffikserende afgrøder med kvælstofnorm er indregnet, at kvælstoffikseringen er større, når der tilfø-
res mindre kvælstof, ved at anvende en marginaludvaskning på 5 %. 
 
Effekt af pligtige efterafgrøder 
Effekten af efterafgrøder er beregnet med udgangspunkt i en reduktion af udvaskningen fra rodzonen på 33 
kg N/ha i gennemsnit. Det svarer til 48 nitratpoint i reduceret udvaskningspotentiale. 
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Tabel over nitratpoint 
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